
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 76   della seduta dell’ 8 marzo 2021.                       
 
 
Oggetto: DGR n.471/2016 - L. 208/2015 - Servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
personale e servizi di supporto organizzativo in favore degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti di 
istruzione di II grado della Regione Calabria. Approvazione nuovo schema di Protocollo d’Intesa con le 
Province e con la Città Metropolitana di Reggio Calabria. 
 

Assessore Proponente: F.to Prof.ssa Sandra Savaglio ____ 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________________ 

Dirigente Generale        F.to     Avv. Maria Francesca Gatto ____________ 

Dirigente di Settore:     F.to    Avv. Anna Perani ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente  X 

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente  x 

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 87528 del 24/02/2021 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 19 del  12 Marzo 2021



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE   
-la Convenzione ONU (New York 13.12.2006) sui diritti delle persone con disabilità, il primo 
grande trattato sui diritti umani del XXI secolo, riconosce “...il diritto all'istruzione delle persone 
con disabilità (….) senza discriminazioni e su base di pari opportunità”, prevedendo “un sistema 
di istruzione inclusivo a tutti i livelli ed un apprendimento continuo lungo tutto l'arco della vita” e 
indica la necessità di garantire alle persone con disabilità sensoriale “l’acquisizione di 
competenze pratiche e sociali necessarie in modo da facilitare la loro piena ed uguale 
partecipazione al sistema di istruzione ed alla vita della comunità”; 
-il D. Lgs. n. 112/98, nel conferire alle Regioni e agli Enti locali le funzioni ed i compiti 
amministrativi dello Stato, all'art. 139 disciplinava Il diritto all’educazione, all’istruzione e 
all’integrazione dell’alunno con handicap e attribuiva alle Province, in relazione all’istruzione 
secondaria superiore, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

- la Legge quadro n.104 del 1992, all’art.13, rubricato “Integrazione scolastica”, afferma l’obbligo per 
gli enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
handicap fisici o sensoriali, nelle scuole di ogni ordine e grado; 
-la stessa Legge prevede, altresì, che “’integrazione scolastica si realizzi anche attraverso la 
programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari. socio assistenziali, culturali, 
ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici e privati.  A tale scopo gli 
enti locali, gli organi scolastici e la unità sanitarie locali, nell’ambito delle rispettive competenze, 
stipulano gli accordi di programma di cui alla legge 8 giugno 1990 n. 42 (art. 13 c. 1 lett. a)”; 
-tra gli interventi previsti dalla L.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" rientra il Servizio di Integrazione Scolastica a favore degli 
studenti con disabilità; 
CONSIDERATO CHE: 
-con Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 947, "Ai fini del completamento del 
processo di riordino delle funzioni delle province, di cui all'articolo 1, comma 89, della legge 7 
aprile 2014, n.  56,  le  funzioni  relative  all'assistenza  per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della 
Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, Iettera c), 
del decreto legislativo n.112/1998,  sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, 
fatte salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono l'attribuzione 
delle predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, anche in forma 
associata; 
-ai sensi dell’art.3 c.5 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107 “gli Enti locali, nel rispetto del riparto delle 
competenze previsto dall'articolo 1, comma 85 e seguenti, della legge 7 aprile 2014, n. 56, e 
dall'articolo 1, comma 947, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, provvedono ad assicurare, nei 
limiti delle risorse disponibili: a) gli interventi necessari per garantire l'assistenza per l'autonomia 
e per la comunicazione personale, inclusa l'assegnazione del personale, come previsto 
dall'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104”; 
DATO ATTO CHE 
-la Giunta regionale con Deliberazione n.471 del 24/11/2016, nelle more dell’approvazione della 
Legge di riordino delle funzioni fondamentali della Regione Calabria, ha inteso affidare l’esercizio 
delle funzioni in ordine ai servizi di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione e di supporto 
organizzativo in favore degli alunni disabili frequentanti gli istituti di istruzione di II grado della 
Regione alle Province e alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, stipulando con le stesse 
appositi Protocolli d’Intesa per regolare tempi e modalità di attuazione degli interventi; 
-per l’esercizio delle suddette funzioni, ai sensi della L. 208/2015,  annualmente con DPCM 
vengono attribuiti alla Regione i fondi  ripartiti su base provinciale e, successivamente, il 
competente settore provvede al trasferimento delle risorse alle Province e alla Città Metropolitana 
di Reggio Calabria, ai fini di una più efficace gestione degli interventi, in base alle differenti 
necessità ed in collaborazione con le istituzioni scolastiche, i comuni e le altre istituzioni 
competenti per territorio; 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 19 del  12 Marzo 2021



Pag. 3 di 4 

 

 
-i Protocolli d’Intesa stipulati con ciascuna Provincia e con la Città Metropolitana di Reggio 
Calabria a partire dall’a.s.2016/2017, rinnovati alla scadenza di ciascun anno scolastico, 
attualmente sono ancora in vigore e scadranno alla fine dell’A.S. 2020/2021; 
TENUTO CONTO CHE, su impulso delle Province e della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
in data 25 febbraio 2020, in un apposito incontro con i dirigenti dei competenti settori dei suddetti 
Enti, i cui esiti sono contenuti nel verbale agli atti dell’ufficio, sono state discusse ed 
unanimemente condivise le modifiche da apportare al Protocollo, sulla base delle criticità emerse 
nel corso degli anni, modifiche riportate nel nuovo schema da sottoscrivere, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO, 
- opportuno, affidare l’esercizio delle funzioni relative ai servizi di Assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione e di supporto organizzativo in favore degli alunni disabili frequentanti gli istituti di 
istruzione di II grado della Regione alle Province e alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
nelle more dell’approvazione della Legge di riordino delle funzioni fondamentali della Regione 
Calabria; 
- di conseguenza, di dover sottoscrivere con gli Enti di cui sopra un nuovo Protocollo d’Intesa 
contenente le modifiche apportate, come da schema che si allega alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, che avrà durata triennale ed andrà in vigore a partire dal 
corrente anno scolastico; 
- il presente provvedimento indifferibile ed urgente in considerazione della necessità di procedere 
per tempo con la programmazione e l’organizzazione da parte delle Provincie/Città Metropolitana 
dei servizi oggetto del Protocollo d’Intesa vista anche l’importanza degli stessi da un punto di 
vista del benessere sociale e personale dei soggetti svantaggiati;  
 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che gli 
oneri conseguenti al presente atto trovano copertura finanziaria sulle risorse annualmente 
assegnate con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 1, comma 562., 
della legge 30 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall’art. 1, comma 562, della legge 
30dicembre 2018, n. 145 ed iscritti annualmente sul bilancio regionale al Cap. U9120200101          
“Spese per l’assistenza e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e 
sensoriali (art.1 comma 947 Legge n.208 del 28.12.2015) ” e attualmente presenti tra le  quote 
vincolate del risultato di amministrazione; 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Istruzione, Università, Ricerca Scientifica e Innovazione, 
Prof.ssa Sandra Savaglio, 
 

DELIBERA 
 
 

1.-di affidare, nelle more dell’approvazione della Legge di riordino delle funzioni fondamentali 
della Regione Calabria, l’esercizio delle funzioni di cui alla L.208/2015 relative ai servizi di 
Assistenza all’autonomia e alla comunicazione e di supporto organizzativo in favore degli alunni 
disabili frequentanti gli istituti di istruzione di II grado della Regione, alle Province e alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria; 
2.-di approvare il nuovo schema di Protocollo d’Intesa, che si allega alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con le Province e la Città Metropolitana di 
Reggio Calabria per regolare tempi e modalità di attuazione degli interventi, 
3.-di specificare che il nuovo Protocollo d’Intesa avrà durata triennale ed entrerà in vigore a 
partire dal corrente anno scolastico; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 19 del  12 Marzo 2021



Pag. 4 di 4 

 

4.- di notificare la presente deliberazione alle Province calabresi ed alla Città metropolitana di 
Reggio Calabria,   
5.-di demandare al Dipartimento Istruzione e Cultura - Settore Scuola e Istruzione – Funzioni 
Territoriali gli adempimenti consequenziali derivante dalla presente deliberazione; 
6-di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                         IL PRESIDENTE F.F. 
 
          F.to Avv. Eugenia Montilla                                                            F.to Dott. Antonino Spirlì 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 19 del  12 Marzo 2021


	BURC n. 19 del  12 Marzo 2021

